
 

 
Rettifica provvedimento di affidamento diretto Prot. 0002685 del 14/10/2021 e lettera d'ordine Prot. 
0000023 del 11/01/2022 per l’acquisizione di un carosello porta filtri UHV costruito con lavorazioni 
meccaniche come da nostri disegni tecnici dalla ditta C.S.C. S.p.A. 

Cig : ZB83370580 

CUP: B51J12001040005; 
IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.lgs. del 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 
1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto dell’Ente entrato in vigore il 1° agosto 2018; Visto il Regolamento di Organizzazione e 
Funzionamento emanato con provvedimento del presidente n. 014 del 18 febbraio 2019 prot. 0012030 
entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il provvedimento del Presidente CNR n. 009 prot. 0005003 del 27 gennaio 2016 ad oggetto “Istituto 
Officina dei Materiali (IOM) di Trieste: conferma e sostituzione dell’atto costitutivo”; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 22 prot. AMMCNT-CNR n. 0011989 del 16 febbraio 
2018 di attribuzione dell’incarico di Direttore dell’Istituto Officina dei Materiali (IOM) del CNR, con sede a 
Trieste, al Dott. Stefano Fabris, per la durata di quattro anni a decorrere dal 1° marzo 2018; 

VISTO il provvedimento n. 18 prot. 0015777/2022 della Presidente di attribuzione dell’incarico di Direttore 
facente funzioni dell'Istituto Officina dei Materiali (IOM), con decorrenza a far data dal 1 marzo 2022. 

VISTO il Provvedimento di affidamento diretto Prot. 0002685 del 14/10/2021 con la quale si affidava la 
fornitura di un carosello porta filtri UHV lavorato come da nostri disegni tecnici all’operatore economico 
C.S.C. S.p.A. per l’importo di € 7.500,00 oltre IVA e si disponeva di provvedere all’assunzione dell’impegno 
definitivo della spesa di € 9.150,00 IVA inclusa in favore del già citato operatore economico, con imputazione 
nel GAE P0000669 Voce del piano 22010 “Attrezzature scientifiche”; 

VISTA l’assunzione degli impegni n. 9170000499 (residui 2020) per € 3.309,27 e n. 57 (competenza 2021) per 
€ 5.840,73 del GAE P0000669 sulla voce del piano 22010, per l’acquisizione di un carosello porta filtri UHV 
costruito sulla base dei nostri disegni tecnici; 

VISTA la lettera ordine Prot. 0000023 del 11/01/2022 per l’importo totale di € 9.150,00 Iva compresa; 

RAVVISATA la necessità di procedere con l’acquisto del carosello per esigenze sperimentali sulla beamline 
Bear; 

CONSIDERATO che, a lavorazione iniziata ci sono state proposte da parte della ditta C.S.C. S.p.A. delle 
modifiche da noi accettate per semplificare la costruzione, e considerato che anche da parte nostra abbiamo 
proposto una ulteriore modifica; 

CONSIDERATO che la modifica proposta dai nostri tecnici in corso d’opera sulla parte del carosello mobile 
calettata sul mozzo, ossia il c.d. disco rotante dove vengono agganciati i portacampioni è costruttivamente 
più semplice, privo delle lavorazioni radiali e prevede di non realizzare i fissaggi mediante le cosiddette 
mollette come da progetto iniziale bensì mediante magnetini al neodimio. 

CONSIDERATO che tale nuova lavorazione prevede l’acquisto di nuova viteria e di una modifica al disco 
rotante interno e per essa è stato quantificato un piccolo sovraprezzo; 



 

VISTA l’offerta integrativa del già citato operatore economico n. 068RP22 del 1/04/2022 per € 440,00 oltre 
IVA qui allegata; 
RAVVISATA la necessità di provvedere;  
 

DISPONE 

1. Di provvedere all’assunzione dell’impegno per € 536,80 IVA inclusa sui fondi del progetto 
DFM.AD006.206.004, allocati al GAE P0000669 residui 2021, voce del piano 22010 “Attrezzature 
scientifiche”; 

 
2. Di rettificare l’importo del provvedimento di affidamento diretto Prot. 0002685 del 14/10/2021 e la 

lettera ordine Prot. 0000023 del 11/01/2022 per un importo totale pari ad € 9.686,80 IVA inclusa; 
 

3. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

 

 Il Direttore f.f. 

 (Dott. Stefano Fabris) 


		2022-04-13T11:58:49+0200
	Fabris Stefano




